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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 31. maj 2021 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) 

Karsten Lauritzen (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 200 

 
Kan ministeren i forlængelse af undersøgelsen lavet for Danske Professionshøj-
skoler, der forudser at vi i 2030 kommer til at mangle 35.000 velfærdsuddannede, 
oplyse hvor mange lærere, sygeplejersker, pædagoger og socialrådgivere der for-
ventes at mangle i 2030 i Nordjylland, fordelt efter profession og hvis muligt på 
kommuneniveau? 

Svar 
Regeringen tager opgaven med at sikre tilstrækkelig med veluddannede medar-
bejdere på vores velfærdsområder meget alvorligt. Vi har derfor allerede fra første 
dag lagt vægt på at styrke uddannelserne, så vi løbende understøtter, at vi har de 
veluddannede lærere, pædagoger, sygeplejersker og socialrådgivere, der er brug 
for.    
  

 Sidste sommer oprettede vi 5.000 nye studiepladser – ambitionen var, at 
500 af dem skulle være velfærdspladser. Allerede efter et halvt år var 400 
af velfærdsuddannelserne besat.   

 Pædagoguddannelsen har fået et ekstraordinært løft på 170 mio.kr og vi 
er i gang med en større evaluering af uddannelsen.  

 I fællesskab med de lærerstuderende, lærerne, kommunerne og uddan-
nelsesinstitutionerne er vi i gang med at se på læreruddannelsen, så de 
kommende lærere bliver klædt bedre på til arbejdet i folkeskolen.  

 Vi har indgået aftale med Danske Regioner om 1.000 flere sygeplejersker 
og har tilført sygeplejerskeuddannelsen 44 mio. kr. 

 Vi har afsat 50 mio. kr. til styrkelse af velfærdsuddannelser uden for de 
store byer. 

  
Senest har regeringen i juni 2021 indgået en aftale om rammerne for flere og 
bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark med et flertal af Folketingets par-
tier, herunder V. Det indebærer bl.a., at der på de fire store velfærdsuddannelser 
skal oprettes 2.000 flere uddannelsespladser uden for de fire største byer.  
      
Regeringen er således meget optaget af at sikre, at vi ikke kommer til at mangle 
velfærdspersonale i fremtiden og følger udviklingen tæt.  
 
Det er imidlertid lettere sagt end gjort at opgøre, hvor mange medarbejdere, vi 
kommer til at mangle inden for velfærdsområdet i 2030. Det gælder både på 
landsplan og i Nordjylland.   
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Det skyldes blandt andet, at prognoser for udbud og efterspørgsel er forbundet 
med stor usikkerhed og derfor foretager Uddannelses- og Forskningsministeriet 
aktuelt ikke sådanne fremskrivninger.  
 
Området følges dog tæt og centrale faktorer med betydning for efterspørgslen ef-
ter velfærdsuddannede monitoreres for at få en indikation af situationen fremadret-
tet.  
 
Ifølge Danmarks Statistiks seneste befolkningsprognose vil der være knap 
140.000 flere ældre over 80 år i 2030, ligesom der vil være ca. 55.000 flere børn i 
aldersgruppen 0-6 år. Det vil isoleret medføre en øget efterspørgslen efter perso-
nale i sundheds- og ældresektoren. Samtidig kan en fortsat stigende velstandsud-
vikling betyde, at der stilles stadigt større krav til de offentlige serviceydelser. Bl.a. 
vil indførslen af minimumsnormeringer, der trådte i kraft ved indgangen til 2021 
betyde et stigende behov for pædagoger. Alt sammen trækker det i retning af, at vi 
kommer til at mangle velfærdsuddannede fremadrettet. 
 
Men der er også modsatrettede tendenser. Gruppen af børn og unge mellem 7-17 
år forventes at falde med ca. 42.000 personer frem mod 2030, hvilket alt andet 
lige må forventes at reducere efterspørgslen efter medarbejdere på undervisnings-
området.  
 
 
Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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